Apud philosophos Thomistas, haud immerito inter *sentientes* annumerantur facultates non quinque sensus modo, et sensus communis, sed et Phantasia, et Memoria, utpote quæ potentiæ circa res singulares objectaque sensilia versentur, hominique et belluis sint communes.

At in cognitione *intellectiva* secus accidit ac in cognitione sensitiva. Intellectiva enim cognitio in rerum *immaterialitate* seu *intelligibilitate* fundatur, aliis verbis, rerum essentias apprehendit conditionibus materiæ exutas, ergo ex singularibus universales factas.

Atqui *Intellectus agens* est illud *lumen* (non *Dei*, ut Ontologis placet; non *in se subsistens et ab animo separatum*, seu *impersonale*, ut commentiti sunt Neoplatonici, Averroes, Cousiniusque), aut illa facultas animæ, quæ removet e rebus conditiones materiales, atque ita efficit ut earum nuda remaneat essentia, ipsæque *actu* mere intelligibiles fiant, sive a sensu quocumque remotæ.

Eodem vero tempore quo Intellectus agens suam abstractivam exerit actionem, intellectus *possibilis* (altera facultas intellectrix, quæ sic vocatur ex eo quod est in *potentia* intelligibile hoc vel illud objectum intelligendi), speciem in se recipit intelligibilem, per eamque determinatur ad hunc vel illum actum intellectionis exerendum, et ita cum intellectu agente ad ejusdem actus intellectivi productionem concurrat.

Sic apud Thomistas. Apud vero recentes philosophos intellectus agens appellatur Generalisatio (Généralisation, considérée comme faculté intellectuelle), et intellectus possibilis appellatur *ratio*, seu facultas concipiendi res ab omni materialitate per Generalisationem absolutas.

## RHÉTORIQUE.

**Version latine.**

## TEXTE.

*L'Impatience.*

Solus homo præceps, solus impatiens, pravis quotidie mobilitatibus gaudet; varietatibus studet; miserum se putat, si ipse sit, nec intelligit

rem dementiæ esse consimilem, in statu suo animum non manere. Impatientia enim quid est, nisi mens lubrica, permotionibus crebris et rapidis se semper expugnans; animus infidelis; etiam sibi actus improvidus, instabilis, cæcus, incautus, inconstans, totus concitans in ruinam; res sine substantia, negotium sine persona? Omnia cito tentat, omnia momento disturbat, mater criminum, curiositatis magistra, acumen temeritatis, auctor detestabilium pariter ac magistra malorum: hominis namque salutem ab incunabulis mundi mors ut jugularet ac jugulet, ab ipsa prorupit. Denique Adam, in arce quum esset adhuc paradisi constitutus, beatissimusque beati orbis imperio potiretur, tamdiu felix, tamdiu inexterminabilis vixit, quamdiu imperata regalis edicti continuit. At ubi sinistro consensu invidi ex lubricitate serpentis est impatientiam mutuatus, sacræque arboris pomum male dulce delibavit, lacrymas reperit, dolores et gemitus, spinas et tribulos sibimet comparavit, ultimoque sudore turbatus posteris hereditatem indigestæ mortis, quæ homicidium mox peperit, dereliquit. Denique nec mora est. Impatienter fraterni invidus muneris in fratris Cæin anhelat exitium; et, Deo spectante negotium, parricida est. Nec ejus saltem coercentis voce comprimitur, sed eo magis ac magis instat, donec effusione sanguinis conceptum piaculum duplicetur. Miratur orbis vacuus se duobus angustum. Mirantur elementa hominem, qui factus sit ad imaginem et similitudinem Dei, posse jugulari, et hoc a fratre.